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VSTEP

Na vspöi cz&snym polu walki f unke Ja elektroniki przeksztal ca 

sie z pomocniczej w wiodąca, decyduja,c о skuteczności użycia

niemal wszystkich rodząjOw uzbrojenia.

Środki radioelektroniczne zajmuja. Jedno z wazrde Jszych 

miejsc w wyposażeniu współ czesnych sił zbrojnych, zwłaszcza w 

nowoczesnych rodzajach ixzbrojenia, takich jak techr>ika rakietowa

i lotnicza.

Ostatnie konf'likty zbrojne Cwojna w Zatoce Perskiej, wojny

arabsko-izraelskie> dowiodły, ze elektroniczr»e środki walki stały  

sie znaczącym elementem w prowadzeniu działań bojowych.

OcenlaJa,c doświadczenia wynikające z tych konfliktów, wielu 

teoretyków wojskowych potwierdza przewidywania, ze o wyniku 

przyszłych bitew bedzie decydowała nie tylko ilość użytego 

sprzętu bojowego, ale przede wszystkim umiejętność użycia

elektronicznych systemów i środków walki.

W te j  sytuacji wzrasta rola rozpoznania radioelektro­

nicznego, które dzięki swoim właściwościom, może być prowadzone 

zarówno w okresie pokoju jak 1 wojny, dostarczając cennych 

wiadomości o działalności potencjalnego przeciwnika. W przypadku

stosowarda przez przeciwnika intensywnych zakłóceń radioele­

ktronicznych, rozpoznanie radioelektroniczne może stać sie

podstawowym źródłem informacji o działaniach przeciwnika,

umożliwiającym dowodzenie wojskami.

Niniejszy skrypt ujmuje węzłowe problemy dotyczące rozpo­

znania radioelektronicznego w OP, w tym; jego role i miejsce w 

systemie obrony powietrznej RP; cechy rozf>oznawcze obiektów i 

źródeł rozpoznania; cele i zadania jakie spełnia rozpoznanie 

rodioelektroniczne w systemie OP; strukturę organizacyjna., prze­

strzenna. oraz funkcjonowanie ośrodka 1 pododdział ów radioele­

ktronicznych OP; ich możliwości bojowe - głównie informacyjne, a 

także wybrane problemy dowodzenia i współ dział ania.

Skrypt przeznaczony jes t gł ównie dla studentów Wydział u 

Wojsk Lotniczych i OP Akademii Obrony Narodowej. Mozę być również 

wykoj>zystany w procesie szkolenia w Wojskach Lotniczych 1 OP.



1. ISTOTA ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO W SYSTEMIE OP

Ze względu na cel, zakx>es działania i chai'akLer wykonywanych 

Zóidah, rozpoznanie radioelekhronlczne w Sił ach Zbrojnych RP pro­

wadzone Jest. w ramach rozpoznania strategicznego, operacyjnego 1 

taktycznego. Rozpoznanie radioelektroniczne o charakterze 

strategicznym organizuje Sztab Generalny WP, a rozpoznanie 

operacyjne i taktyczne - dowbdztwa i sztaby związków operacyjnych 

<oper асу Jno-takt ycznych> Wojsk Lądowych, Wojsk lotniczych i OP 

oraz Marynarki Wojennej.

W systemie OP rozpoznanie radioelektroniczne je s t Jednym z 

zasadniczych skł adnikdw rozpoznania wojskowego i Jednocześnie 

ważnym elementem zabezpieczenia dział ah bojowych- Stanowi ono 

zespół, wza jemnie powiązanych celami, zadaniami, mle iscem i czj>g<:>m 

dział art sił 1 środków rozpoznania radloelektroni«-!-ynego. zmierza- 

j^ęych ^  zdobywania inT or mac ji o przeciwniku na podstawie

analizy pr.acy i rozmieszczenia jego środków radioelektronicznych.

Biorąc pod uwagę zasięg <głębokość> r43zpoznania oraz ilośó i 

stopień szczegółowości zdobywanych informacji, rozpoznanie 

radioelektroniczne w systemie OP dzleH się na operacyjne 1 
taktyczne.

.^Rozpoznanie operacyjne obejmuje systemy 1 środki łączności 

radiowej pracujące w zakresie fal krótkich oraz łączność
satelitarną UKF.

Rozpoznanie taktyczne dotyczy systemów i środków radioele­

ktronicznych, które wykorzystują zakres fal UKF i mikrofale.

Rolę i znaczenie współ czesnego rozpoznania radioelektronicz­

nego określają: rosnące nasycenie nowoczesnych armii środkami ra­

dioelektronicznymi oraz cechy wyróżniające Je spośród innych 

rodzajów rozpoznania. Do cech tych należy zaliczyć:

zdobywanie iivformacji bez bezpośredniej styczności z prze­
ciwnikiem (obiektem rozpoznania)}

natychmiastowego przenoszenia wysiłku rozpozna­

nia z Jednych obiektów na inne bez zmiany położenia sił i 
środków rozpoznania;

prowadzenie rozpoznania na dużą głębokość (zasięg rozpoz-



nania oęranicssaja ' zasadzie ѵат-ипкі propagacji fal elek- 

tromagnet.ycznych>;

- przechwytywanie wiadomości decyzyjnych przeciwnika, zanim 

zosrtana, one wprowadzone w życie;

- zapewnienie skrytoścl rozpoznania ze względu na bierny 

charakter pracy urządzeń rozpoznania radioelektronicznego.

Te cechy rozpoznania radioelektronicznego powodują.» ze Jest 

ono Jednym z najważniejszych rodzajów rozpoznania tak w czasie 

pokoju Jak 1 <h:iai;an bojowych.

Współczesne pole walki, charakteryzujące sie duża. 

manewrowościa. wojsk, szybka zmiana, sytuacji bojowej, powoduje 

znaczne zwiększenie wymagań w zakresie rozpoznania, w tym i 

rozpoznania radioelektronicznego, które powinno być: celowe,

ciągłe, aktywne, terminowe, elastyczne, skryte, wiarygodne i do- 

kł adne.

Celowość rozpoznania radioelektronicznego polega na ścisłym 

podporządkowaniu podstawowych przedsięwzięć tego rozpozriania 

ogólnej koncep>cJi prowadzenia walki - decyzji dowódcy. Osiaga sie 

Ja poprzez prawidłowe określenie obiektów, rejonów 1 zadań rozpo­

znania na podstawie głębokiej znajomości sytuacji bojowej i 

radioelektronicznej.

Ciągłość rozpoznania radioelektronicznego polega na prowa­

dzeniu rozpoznania pracujących środków radioelektronicznych 

przeciwnika o każdej por^e doby, w każdych warunkach atmosfe­

rycznych, we wszystkich rodzajach działań bojowych.

Aktywność rozpoznania radioelektronicznego Jest to uporczywe 

da.zenie w£izystkich elementów rozpoznania do zdobycia maksimum 

informacji rozpoznawczych poprzez wprowadzanie nowych doskonal­

szych sposobów zdobywania danych rozpoznawczych.

Terminowość rozpoznania radioelektronicznego Jest to zdoby­

wanie, opracowywanie i przekazywanie danych rozpoznawczych zain­

teresowanym sztabom w ustalonym terminie, co zapewnia wykluczenie 

czynnika zaskoczenia.



EHasŁycznoścl prowadzenia rozpoznania radioelekLronlcznego 

poleca na szybkim reagowaniu na zmiany w syt^uacji bojowej 1 

radioelek-tronicznej przez ciagia akŁualizacJe zadań i koncentro­

wanie głównego wysiłku na te  obiekty, które maja zasadnicze 

znaczenie w dział alnoścl wojsk przeciwnika.

Skrytośó rozpoznania radioelektronicznego polegana zachowa­

niu w tajemnicy wszystkich przedsięwzięć związanych z organizacja 

i prowadzeniem rozpoznania. Dział ania te  nie powinny jednak 

wpłynaó ujemnie na ilość i jakość zdobywania danych przez elemen­
ty rozpoznania radioelektronicznego.

Wiarygodność danych z rozpoznania radioelektronicznego zape­

wnia się przez głęboka znajomość sytuacji radioelektronicznej, 

staranne anaUzowaxde zdobytych danych 1 ich porównywanie z 
innymi źródłami Informacji.

Dokładność określania współrzędnych rozpoznawanych obiektów 

osiaga się przez wysoka efektywność namierzania radioelektronicz­

nego, które uzależnione je s t od możliwości technicznych urządzeń 

namierzających, ich rozmieszczenia w terenie, warunków propagacji 
fal radiowych oraz stopnia wyszkolenia załóg.

2. CECHY ROZPOZNAWCZE OBIEKTÓW I ŹRÓDEŁ ROZPOZNANIA RADIOELE­
KTRONICZNEGO

Obiektami rozpoznania radioelektronicznego w OP sa oddzia­

ły, związki taktyczne lub operacyjne sił powietrznych państw 

obcych Cpotencjalnego przeciwnika), ich systemy dowodzenia i 

łączności, systemy obrony powietrznej, a także środki napadu 
powietrznego.

^ódłami rozpoznania radioelektroniczneeo sa natomiast pra­

cujące ^aktywne) środki radioelektroniczne zabezpieczające 

działania tych s ił, a przede wszystkim środki łączności radiowej 

KF i UKF Cnazlemne i pokładowe) oraz pokładowe systemy i środki 
radionawigacyjne i radiolokacyjne.





- predkoSö obio-töv anben;

- rodzaj pracy.

Oper асу Ino-bakŁyczne cechy rozpoznawcze sa związane z 

zasadami org;anizacJl i sposobami wykorzystania ćrodkOw Csyste- 

mOw> radioelektronicznych. Na ich podstawie mozita wnioskować o 

składzie, ugrupowaniu, działaniu i zamierzeniach przeciwnika.

Do operacyjrio-taktycznych cech i4>zpoznawczych 

radiowej zaliczamy:

- zasady wyinlany radiowej;

- intensyimość pracy środkOw radiowych;

- treSC wymienianej korespondencji;

- ilośC radiostacji i ich położenie.

ł acznoścl

Do operacyjno-taktycznych cech rozpoznawczych środkCw radio­
lokacyjnych zaliczamy:

- sposOb pracy środkOw radiolokacyjnych;

- liodć ärodkOw radiolokacyjnych;

- miejsce znajdowania się SrodkOw radiolokacyjnych;
- zmiany położenia stacji.

Na F»odstawie analizy cech rozpoznawczych źródeł rozpoznania 

1 przekazywanych przez nie informacji ustala sie ich wartość 

rozpoznawcza., w celu określenia sposobu ich rozpoznawania. 2ródł a 

o najwyższej wartości rozpoznawczej przekazuje sie do ciągłego 

przechwytywania nadawanych przez nie informacji. 2ródła o nizszej 

war-toścl rozpoznawczej śledzi sie okresowo, a Jeżeli nie 

warunkują, wykonania zasadniczych zadać rozpoznawczych, całkowicie 
sie z nich rezygnuje.

3. CELE I ZADANIA ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO W SYSTEMIE OP

Realizacja zasadniczych funkcji i zadać rozpoznania w obro­

nie powietrznej nie Jest możliwa bez udziału sił i środków rozpo­

znania radioelektronicznego. Podstawowym elementem, niezbędnym w 

reaUzac J1 funkcji inf ormowania o dział aniach SNP w celu ich 

niszczenia, sa. uprzedzające informacje o przeciwniku powietrznym



zdobywane przez siły rozpoznania radioelektronicznego OP. Rola 

Jaka pel ni rozpoznanie radioelektroniczne w systemie rozpoznania 

OP wyznacza mu cel jego istnienia (dział ania> i zadania <runkcje> 

zapewniające osiągniecie tego celu.

Celem dział anla systemu rozpoznania OP Jest zdobywanie 

informacji o przeciwniku powietrznym, niezbędnych do racjonalnego 

przygotowania i prowadzenia z nim walki w interesie obrony 

powietrznej nakazanych obiektów.

Zasadniczym zadaniem systemu rozpoznania OP Jest ciągłe

udos t  e pnianie lub przekazywanie terminowej. dokładneJ

wiarygodnej informacji o działaniach przeciwnika powietrznego 

zainteresowanym decydentom obrony powietrznej RP.

Zadanie to realizowane Jest poprzez:

- śledzenie dział alnoścl szkoleniowej w sił ach zbrojnych 

p>otencJalnego przeciwnika;

uprzedzanie systemu OP o przygotowaniach przeciwnika 

powietrznego do dział ah wojennych i działaniach bojowych na 

dalekich podejściach do granic RP;

wykrywanie ciagł e śledzie określanie

charakterystyki wszystkich obiektów powietrznych znajdujących sie 

na podejściach i nad całym obszarem RP;

- udostępnianie lub przekazywanie zdobytej i opracowanej 

informacji o 

powietrznej.

obiektach powietrznych d€K2ydentom obrony

Znaczaca role w wypełnianiu zadah stawianych systemowi 

rozpoznania OP odgrywa rozpoznanie radioelektroniczne.

Celem działania pododdziałów rozpoznania radioelektronicz­

nego OP Jest zdobywanie uprzedzających informacji o działaniach 

przeciwnika powietrznego, niezbędnych do racjonalnego przygoto­

wania i prowadzenia z nim walki.

Zasadniczym zadaniem rozpoznania radioelektronicznego w OP 

Jest cisgłe dostarczanie systemowi OP uprzedzającej, terminowej, 

dokładnej i wiarygodnej informacji o działalności przeciwnika

powietrznego na dalekich podejściach do granic rejonu obrony RP



oraz ciągłe Informowanie o dziaialności szkoleniowej,

przygotowaniach do dział art wojennych 1 działalności bojowej

przeciwnika w strefie  rozpoznania radioelektronicznego.

Zadanie to pododdział у rozpoznania radioelekti4:>nlcznego OP 

realizują wykonując szereg zadart szczegółowych, które można 

podzielió na dwie grupy. Pierwsza z nich odnosi sie do zadart 

związanych z rozpoznaniem sytuacji radioelektronicznej, druga zaś 

to zadania zwiazarie ze zdobywaniem informacji o sytuacji 

operacyjnej w siłach powietrznych rozpoznawanego przeciwnika.

Grupa zadart związanych z rozpoznaniem sytuacji radioelektro­

nicznej obejmuje miedzy innymi;
ustalanie miejsc rozmieszczenia ważnych dla systemu OP 

źródeł rozpoznania oraz określanie ich podstawowych parametrów 

technicznych - dotyczy to przede wszystkim systemów dowodzenia 

Cpowietrznych i naziemnych), systemów wykrywania i naprowadzania 

oraz rozpoznawcze-uderzeniowych, a także pokładowych systemów 

radiolokacyjnych przeznaczonych do obserwacji pola walki i 

kierowania uzbrojeniem;

analizę cłiarakterystyk czasowych i częstotliwościowych 

sygnał ów radiowych i radiolokacyjnych, w celu ustalenia typów 

radiostacji i stacji radiolokacyjnych oraz identyfikacji poszcze­

gólnych egzemplarzy tych środków;

- ustalanie zmian w organizacji systemów dowodzenia, kiero­

wania i łączności radiowej w siłach zbrojnych przeciwnika.

Do grupy zadart związanych z rozpoznaniem sytuacji operacyj­

nej miedzy innymi należy:

- ustalanie struktury systemów alarmowych, sposo ów osiąga­

nia VSGB, przeprowadzania mobilizacji oraz innych symptomów świa­

dczących o przechodzeniu sił zbrojnych ze stanu pokojowego w 

wojenny;

- określanie dyslokacji związków taktycznych i oddziałów sił 

zbrojnych, a szczególnie sił powietrznych, ze zwróceniem uwagi na 

rozmieszczenie nosicieli broni jądrowej;

- ustalanie sposobów wzmocnienia i narastania liczby ŚNP, a 

także wykonywania przerzutów sił zbrojnych w rozpoznawany rejon;

śledzenie liczebności dyżurnych sił i środków napadu 

powietrznego;

10



olcreślanie rejonöw dyzurow^ania samolotów systemów wczes­

nego wyknywnia i naprowadzania oraz systemów rozpozru=iwczo- 

uderzeniowych;

- ustalanie zasad współdziałania lotnictwa taktyczriego 

przeciwnika z Jego siłami lądowymi;

- śledzenie dziłalnoścl szkoleniowej COwiczeO, manewrów) w 

sił ach zbrojnych przeciwnika;

- wykrywanie i ustalanie symptomOw przygotowań do wykonania 

uderzeń z powietrza;

- natychmiastowe uprzedzanie systemu OP o zbliżaniu się !іЛ’Р 

do granic państwowych;

- śledzenie działalności $NP w nalotach^ w tym szczegOlrüe

samolotOw systemów wczesnego wykrywania i naprowadzania,

powietrznych SD, samolotOw stosujących zakłOcerda radioelektr-o- 

niczne itp.

4. JEDNOSTKI RADIOELEKTRONICZNE OP

Rozpoznanie radioelektroniczne dla potrzeb obrony powietrz­

nej realizowane Jest przez ośrodek radioelektroniczny, podległ у 

bezpośrednio dowództwu VLOP, zajmujący sie rozpoznaniem i 

zakłóceniami radiowymi w zakresie fal krótkich oraz rozpoznardem 

łączności satelitarnej, a także bataliony radioelektr-ordczn*.-, 

wchodza.ce w skład koi*pusów OP, prowadzące rozpoznarde i

zakłócanie w zakresie fal ultrakrótkich. Pododdziały te

wyposażone sa. w radiowe virzadzenia odbiorcze, namierzające oraz 

zakłócające zakresu fal krótkich i ultrakrótkich, a także stacje 

rozpoznania i zakłóceh pokładowych systemów radiolokacv jr»vcłi i 

radionawigacyjnych^

^Ogólna charakterystykę podstawowego sprzętu i'OzpozrŁc'»rda ra<iio- 

elektronicznego zawiera Instrukcja DV OPK "Podstawowe dane 

taktyczne-techniczne, możliwości 1 zasady wykorzystarda sprzętu 

rozpoznarda radioelektronicznego",Warszawa 1984r.
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4.1. St.rukt.ura organizacv Ina.

St.rukt.iira organizacyjna Jednostek radioelekt.ronicznych może 

byd różna i zalezy od rodzaju wykonywanych zadah oraz wyposażenia 

w zasadniczy sprzęt, rozpoznania i zakłócert. W skład Jednost.ek 

radioelekŁz4:>nlcznych wchodzą,: radiowe cenbra odbiorcze KP lub UKF 

CRCO KF lub UKF>, grupy analizy danych <GAD5 i grupy analizy 

techniczno-operacyjnej <QATO>, posberunkl namierzania radiowego 

KF <PNR KF>, posberunki radioelektroniczne UKF CPRe UKF> oraz 

stanowiska dowodzenia <SD>, połączone siecią. łączności 

przewodowej, radiowej i radioliniowej <rys.l>.

Radiowe centra odbiorcze przeznaczone są do poszukiwania, 

przechwytywania lub śledzenia pracy środków radiowych KF i UKF 

przeciwnika oraz sterowania namiernikami radiowymi Cbezi>ośrednlo 

lub poprzez stanowiska kierowania namierzanlem>. Wyposażone sa, w 

odbiorniki radiowe i ruchome aparatownie radloodbiorcze, 

urządzenia rejestrujące < ^magnetofony, dalekopisy, fototelegrafy> 

oraz urządzenia pomocnicze Cprzystawkl panoramiczne, analizatory, 

itp.). Do zasadniczych zadart RGO należy: c4a,głe poszukiwanie 1 

wykrywanie pracy środków radiowych przeciwnika w przydzielonych 

zakresach częstotliwością przechwyt»ywanie i rejestrowanie 

Inl'ormacji przekazywanych w rozpoznawanych sieciach i kierunkach 

radiowych przeciwnika; wstępne analizowanie 1 opracowywanie 

przechwyconych informacji w celu ustalenia ich ważności 1 

kolejności przekazywania do stanowisk dowodzenia; przekazywanie 

komend (telefonicznie lub w sposób zautomatyzowany^ posterunkom 
namierzania radiowego.

Grupy analizy techniczno—operacy ine 1 przeznaczone sa do 

oki''eś lania parametrów technicznych rozpoznawanych środków

radioelektronicznych przeciwnika oraz ustalania zmian 

zachodzących w pracy tych środków, dotyczących stosowania nowych 

rodzajów emisji radiowych, nowych sposobów ich przekazywania oraz 

nieznanych sposobów utajniani.^ przesyłanych informacji. Grupy te  

'wyposażone są w sprzęt radioelektroniczny, umożliwiający odbiór 

różnych rodzajów emisji radiowych stosowanych przez przeciwnika.
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urządzenia pomiarowe oraz ui*zadzenia auŁomaŁyzac jł procesów
2/

rozpoznai'xia radioelekt-ronicznogo CMILION A,B,G, PANORAMA іЪр,>

Postier uidci nartierzarda radiowego KF przeznaczone sa do 

i^amlerzanla radiowego nazieri\nych i pokładowych Csamolot,owych> 

radiost.acji przeciwnika wykrytych przez operatorów stanowisk 

odbiorczych RGO. Wyposażone sa w namiernlkl radiowe zakresu KF 

typu R-359M Cze stojakiem namierzania REV-259D. Do podstawowych 

zadah tych posterunków należy wykonywanie namiarów na pracujące 

radiostacje przeciwnika w sposób zautomatyzowany Cw systemie 

NASTURGJA> lub niezautomatyzowany Cna körnende 1 według wcześniej 

postawionych zadah>.

Posterunki radioelektroniczne UKF przeznaczone sa do 

prowadzenia namierzama 1 zakłócania radiowego pokładowych 

radiostacji UKF przeciwnika, wykrytych przez operatorów stanowisk 

odbiorczych RGO oraz do wykrywania, namierzania, zakłócania i 

okx'eslania parametrów technicznych pokładowych systemów 1 środków 

radiolokacyjnych 1 radionawigacyjnych. Posterunki te  wyposażone 

sa. w namiernlkl radiowe UKF typu JU-70, stacje zakłóceń radiowych 

UKF typu R-834p, stacje rozpoznania pokładowych SRL typu POST-3M 

z mikrokomputerowym klasyfikatorem 1 identyfikatorem sygnałów 

radiolokacyjnych typu ASYR oraz stacje zakłóceń radiolokacyjnych 

typów SPO-8M, SPN-30, SPN-40.

Grupy analizy danych przeznaczone sa. do prowadzenia analizy 

i oceny zdobytych danych i informacji rozpoznawczych, napływają­

cych ze stanowisk rozpoznawczych oraz współdziałających 

jednostek, a także opracowywarda na te j  podstawie meldunków, 

sprawozdań i analiz dotyczących sytuacji operacyjno-taktycznej 1 

radioelektronicznej w rozpoznawanych sił ach zbrojnych Cpowietrz- 

nych) przeciwnika. Ponadto grupy te  biorą aktywny udział w 

organizacji, planowaniu 1 kierowaniu rozpoznaniem radioelektro­
nicznym.

Stanowiska dowodzenia sa podstawowymi ogniwami

zabezpieczajacynd ciagł e prowadzenia pracy bojowej przez sił у 1 

środki rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych. Dysponują one

2/
Poradnik oficera rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK, 

wyd. DWOPK, Warszawa 1990r., s. 120-124.
■ - 
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UT-zadasenl̂ iml si ина.сегііі dö zbioz^u, zobf-azowariiäi i pr-Zfekazy>̂ arii3  

InTormacJi rozpoznawczych o sybu£icji operacyjno-Laktvcznej i 

radioolekbrorilczne j. Na wszysbkich sbanowiskach dowocfzenia

pełnione sa. całodobowe dyzur-y bojowe.

4.2 Sbrukbura przesbrz&nna.

Srbukbura px-zesbrzenna Jednosbek radłoełekbronicznych OP to 

rozmieszczenie sil i środków tych Jednostek w określonym rejonie, 

w ustalonych odstępach i odległościach, w celu prowadzenia 

działań bojowych zgodrde z otrzymanym zadaniem.

Na strukturę przestrzenna Jednostek radioelektronicznych OP 

skł adaja sie zasadnicze i zapasowe stanowiska dowodzenia, 

ugrupowania bojowe ośrodka radioelektronicznego, batalionów 

radioelektronicznych, a w nich kompanii rozpoznania i zakłóceń 

radioelektronicznych.

^Sposób rozmieszczenia pododdziałów rozpoznania radioelektro­

nicznych w określonym rejonie zalezy w głównej mierze od takich 

czynników, jak: | charakter prognozowanych działań ^przeciwnika 1_ 

wojsk wł asiaych;‘̂ sytuacja operacyjno-taktyczna i wynikająca z rdej 

sytuacja radłoelektrorilczna;| zadarde bojowe, a w nim nakazany pas 

<strera> rozpoznania wraz z dolna granica, strefy rozpoznania 

radioelektronicznego UKF; t warunki terenowe; warunki propagacji 

yfal radiowych.!

Struktura przestrzenna Jednostek radioelektronicznych 

powinna zapewnić li WOŚ ó rozpoznania przeciwnika na maksymalna,

głębokość j( )̂fnozliwość koncentracji wysiłku rozpoznania i zakłóceń 

na wybranym kierunku 1 przenoszenia go na Inne, bez konieczności 

zmiany ugrupowania bojowego pododdział ów^^ynoziiwość maksymalnego 

wykorzystania sprzętu i właściwości terenu; dobre warunki 

realizacji współdziałania z p>ododzlał and innych rodzajów 

rozpoznania;^^)&llnninacJę zakłóceń przez inne łródła promieniowania 

energii elektromagnetycznej.

Zgodnie z dotychczas wypracowanymi zasadami, poszczególne 

elementy Jednostek radioelektronicznych rozmieszcza się w 

ugrupowaniu bojowym Wojsk Lotniczych i OP w następu ja.cy sposób. 

Stanowisko dowodzenia ośrodka radioelektronicznego wraz z GAD,
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RGO, QATO, kompaniami rozpoznau^la 1 zakłóceń radiowych KF 

roznüeszcza sie w odległości do 50 fagi . pd CSD WLOP.̂  Stanowiska 

dowodzenia poszczególnych bataUonów : kompanii radioelektro­

nicznych wraz z RCO i O AD rozwija sie w środku ugrupowania tych 

pododdziałów. Zapasowe stanowiska dowodzenia Jednostek radioelek­

tronicznych rozmieszcza sie w odległości 10-20 km od stanowisk
zasadniczych.

Warłonki rozprzestrzeniania sie fal radiowych zakresu KF 

powodują powstawanie w odległości od 80 do 300 km od nadajników 

radiowych tzw. "strefy ciszy radiowej". Dlatego tez, niecelowe

rozmieszczanie urządzeń rozpoznawczych w te j  strefie.

Zasady rozprzestrzeniania sie fal ^radiowych UKF stawlaja.

warunek bezpośredniej widzialności anten urzadzeń^~~nadawczych 1 

odbiorczych. Dlatego tez, na sposób ugrupowania środków

rozpoznania radioelektronicznego tego zakresu częstotliwości 

zasadniczy wpływ ma prognozowana wysokość lotu rozpoznawanych 

SNP, od której zalezy wielkość zasięgu rozpoznania radioelektro­
nicznego UKF, wygrażana wzorem:

4.12 <-ПГ~ + .fK“> с  ̂ а 4.1

gdzie:

Н - wysokość lotu ŚNPi

- wysokość anten urządzeń rozpoznawczych;
4.12 - współczynnik refrakcji.

Blora.c pod uwagę powyższe czynniki, p^oddziały nasłucl^ 1

namierzania radiowego rozmieszcza sie odległości ponad"~^300

___^  przeciwnika. Ponadto
odległość pomiędzy posterunkami namierzani^ radiowego KF, 

wykonującymi to samo zadanie, powinna być Jak ^^Jwieksza, aby 

s tre fa  namierzania, która tworzą te  namierniki, obejmował a^swym

zasięgiem Jak największe rejony rozmieszczenia radiostacji 
przeciwnika.

Pododdziały radioelektroniczne UKF rozmieszcza sie w

rejonach obrony korpusów OP, w skład których wchodzą, wzdłuz 

granicy państwowej lub wybrzeża, na z^adniczych kierunkach
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spodziewanego dział anla SNP. Radiowe cent.i*a odbiorcze UKF powinno * 

sie rozmieszczać w odst.epoch miedzy sobą rOwnych zasięgowi 

rozpoznania radloelekbronłcznego dla prognozowanej wysokości lobu 

ŚNP, zaś posberunki namierzania radiowego UKF i rozpoznania 

pokładowych SRL - w odsbepach równych połowie bego zasięgu.

Takie ugrupowanie pododdziałów radioeiekbronicznych UKF 

zapewnia uzyskarde ciaigłej i głębokiej sbrefy rozpoznania, przy 

Jednoczesnym zachowaniu warunku racjonalnego wykorzysbania 

posiadanych sił i środków.

Warianb sbrukbury przesbrzennej Jednosbek radioeiekbronicz­

nych OP przedsbawiono na rys. nr 2.

4.3 Funke jonowanie pododdział ów 

go OP.

rozpoznania radloelekbronlczne-

Pododdziały rozpoznania radioelekbronicznego OP, wykonując 

zadania bojowe, zdobywa j£̂  dane o działaniach przed wrdka

prowadzać nasłuch i namierzanie radiowe w zakresie fal króbkich i 

ulbrakróbkich oraz rozpoznanie pracy pokł adowych sysbemów 

radiolokacyjnych 1 radionawigacyjnych. Zdobybe dane sa. 

analizowane i opracowywane w grupach analizy danych i na 

sbanowiskach dowodzenia pododdziałów, ska.d w formie meldunków 

przekazywane sa. uzybkownikom.

Proces zdobywania danych o przeciwniku oparby Jesb na 

wykorzysbaniu obiekbywnych zjawisk bowarzyszacych pronrdeniowaniu 

energii elekbromagnebycznej. Daje bo możliwość: przechwybywania 

emisji środków radioeiekbronicznych przeciwnika; usbalenia miejsc 

rozmieszczenia bycłi środków, a na podsbawie wysbepuja.cych w 

przechwybywanych emisjach cech iM^zpoznawczych i informacji, 

określania przynależności, przeznaczenia Cbypu> pracujących 

środków radioeiekbronicznych oraz charakberu dział art przeciwnika.

Realizacja procesu zdobywania danych o pracujących środkacli 

i sysbemach radioeiekbronicznych przedwrdka odbywa sie poprzez 

poszvtkiwanie, przechwybywanie, śledzenie i namierzanie.
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Namierzanie poleca na lokailzacjl <umle jscowieniu> źródeł 

rozpoznania. Provadzi się je przynajmniej dwoma urzacdzeniami na­

mierzającymi rozwiniet^ymi w t.erenie w określonej odległości od 

siebie, zwanej podsbawa CbazĄ> namierzania.

Namierzanie mose byd prowadzone Łrzema sposobami: aubomaby- 

cznle, na komendę 1 według zadaó sbałych.

Namierzanie aubomabyczne polega na jednoczesnym określeniu 

namiarów na źr^^dło rozpoznania przez wszys-tkie urządzenia namie- 

rsUijace, nastrojone na częstotliwość pracy źródła rozpoznauda w 

sjx3sób automatyczny z wykorzystaniem EMC.

Namierzanie na körnende polega na określeniu azymutów na 

źródło rozpoznania przez wszystkie urządzenia namierzające, po 

otrzymaniu zadania <komendy> ze stanowiska kierowania namierza- 

niem lub bezpośrednio ze stanowiska rozpoznawczego.

Namierzanie według zadart stałycli polega na określaniu namia­

rów na źródła rozpoznania przez urządzenia namierzające zgodnie z 

wcześniej opracowanym łiarmonogramem <zadaniem>.

V pododdział ach radioelektronicznych OP poszukiwanie, 

pr^echwyt i śledzenie radiowe Cnasłuch radiowy> w zakresie KF i 

ind’ prowadzone są przez operatorów radiowych centrów odbiorczych. 

W Zależności od zaistniałej sytuacji oj>eracyjno-taktycznej i 

radioelektroniczne j  w rozpoznawanych sił ach powietrznych

prziclwnika, w RCO organizuje sie od 40 do 80 stanowisk 

odMorczych zakresu KF 1 od 20 do 30 stamjwisk zakj^su UKF.

Poszukiwarde, śledzenie i namierzanie pracujących pokłado­

wych środków rapdioiokacyjnych i radionawigacyjnych przeciwnika 

oraz namierzanie radiowe UKF reaUzowane je s t  przez kompanijne 

podsystemy namierzania radiowego UKF i rozpoznania pokładowych 

RLS. Podsystemy te  składają sie z 2-4 posterunków wyposażonych w 

stacje i'ozpoznania^ РОЭТ-ЗМ  ̂Cperspektywicznie w stacje TAMARA> i 

namiernikl radiowe UKF - JU-70, które w zależności od zaistnia­

łe j  sytuacji, pełnią dyżury _>ojowe w gotowości nr 1, 2 lub 3.

Pracą bojową tych podsystemów kierują zmiany dyżurne kampanijnych 
stanowisk dowodzenia.

Namierzanie ra.diowe w zakresie fal krótkich realizowane je s t 

przez zautomatyzowany system namierzania NASTURCJA, skł adający 

Sie miedzy innymi z: 5-6 odpowiednio ugrupowanych posterunków
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namierzania radiowego KF, wyposaHonych w namiernlkl R-359M. 

Całością, procesów związanych z namierzaniem radiowym KF kieruje 

zmiana dyżurna st^anowiska kierowania namierzaniem, rozwinieCego 

przy SD ośrodka radioelektronicznego, wyposażonego w środki 
zobrazowania wyników nanderzarda i EMC.

1 opracowarda zdobybych danych rozpoznawczych 

realizowany Jest, w pododdziałach radioelektronicznych praktycznie 

przez wszystkie elementy bezpośrednio zaangażowane w prace 
bojową.

Treścią analizy są wszystkie charakterystyczne zjawiska 1 

właściwości towarzyszące promieniowaniu energii elektromagnetycz- 

nej przez środki radioelektroniczne przeciwnika, które można wy­
kryć za pomocą urządzeh rozpoznawczych.

Na stanowiskach nasłuchu radiowego analizuje sie: częstotli­

wość 1 czas pracy rozpoznawanych sieci i kierunków radiowych oraz 

ich składy treść korespondencji radiowej; sygnały rozpoznawcze 

i'ödlostac Ji;parametry techniczne przechwyconych endsji radiowych; 

skróty 1 znaki sł uzbowe używane w korespondencji radiowej i ich 

znaczenie. Ponadto określa sie: intensywność pracy radiostacji; 

zmiany zachodzące w zasadach prowadzenia korespondencji radiowej; 

zajetość rozpoznawar»ych pasm częstotliwości; indywidualne cechy 

rozp>ozriawcze nadajników radiowych oraz operatorów Je obsł ugują- 

cych, a także prawdo|>odobną przynależność radiostacji do określo­

nych obiektów rozpoznania.

Na stanowiskach rozpoznania po ki adowych systemów radioloka- 

cyjnych i radionawigacyjnych analizuje sie parametry techniczne 

sygnałów rozpoznawanych środków radioelektronicznych 1 określa 

azymut na pracujące źródła rozpoznania, czas dokonania namiaru, 

typ rozpoznawanych urządzeh radioelektronicznych oraz prawdopo­

dobny typ nosiciela <SNP>, na którym one sie. znajdują.

Na stainowiskach naonierzanla radiowego aü:\aLlizuJe sie wyniki 

uzyskane w procesie namierzania, a uwzględniając błędy namierza­

nia wnoszone przez namlerniki radiowe, określa sie azymut 

Cnamiar> na pracujące radiostacje przeciwnika.

W grupie Csekcji> analizy techniczno-operacyjnej szczegół o- 

wej analizie poddaje sie: częstotliwość nośną źródeł rozpoznania.
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topliwości nadajników, rodzaj ich pracy, strukturę widma emisji. 

Stosowane systemy i kody telegraficzne oraz szybkość telegrafowa­

nia, co pozwala na określenie typu, charakterystyki i przeznacze­

nia źródeł rozpoznania, ich przynależności do określonych obiek­

tów z4>zpoznania i charaktei*u ich dział аЛ.

Na stanowiskach dowodzenia i w grupach analizy danych anali­

zie podlegają dane zdobyte i przekazane przez operatorów RGO, na- 

mierników radiowych, stacji rozpoznania pokładowych systemów ra­

diolokacyjnych i radionawigacyjnych.

Ze zdobytych w procesie rozpoznania radioelektronicznego da­

nych rozpoznawczych tylko treść  jawnej korespondencji przekazywa­

nej przez środki łączności radiowej przeciwnika zawiera informa­

cje bezpośx*ednlo charakteryzujące Jego dział alność bojowa. Pozo­

sta ł e dane dotyczą przede wszystkim charakteru pracy, miejsca 

znajdowania się i sposobów wykorzystania systemów 1 środków ra­

dioelektronicznych przeciwnika. Wymaga Ja szczegół owej

analizy, w celu uzyskania informacji rozpoznawczych o charakterze 

operacyjno- taktycznym.

W procesie analizy zdobytych danych rozpoznawczych ustala 

się przynależność rozpoznawanych źródeł do odpowiednich systemów 

radioelektronicznych i obiektów rozpoznania, ich miejsce i skł ad, 

przeznaczenie i rolę Jaka spełniają w tych systemach, a także ich 

charakterystykę operacyjno-techniczna.

Rezultatem przeprowadzonej analizy sa. wnioski dotycza.ce 

składu bojowego, ugrupowania i działalności przeciwnika w rozpoz­

nawanych rejonach. Wnioski te  uzupeł nione danymi uzyskanymi w 

ramach współ dział anla w Jednolitym systemie rozpoznania radioele- 

ktroniczrrego WP CJSRR WP> i systemie OP, stanowią, podstawę do 

opracowania meldunków i sprawozdań przesyłanych uzytkowrńkom. Sa. 

one przedmiotem procesu informowania o działalności przeciwrdka w 

strefie  rozpoznania pododdziałów radioelektronicznych.

Proces inf or mowania o dział alności przeciwnika realizowany 

Jest przez osoby furrkcyjne stanowisk dowodzenia. W czasie peł nle- 

nla dyżuru bojowego przekazuje, one użytkownikom irrformacje o 

dział alności przeciwnika w formie telefonicznych lub telegraficz­

nych meldunków CirrformacJl> bieżących i okresowych.
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Zmiany dyżurne stanowisk dowodzenia kompanii radioelektro­

nicznych zdobyte dane rozpoznawcze, po Ich przeanalizowaniu i 

opracowaniu, przekazują w formie meldunków bieżących o

działalności przeciwnika <sytuacjl operacyjno-taktycznej lub

radioelektronicznej) do najbliższego poł sączonego stanowiska

dowodzenia OP CPłSD) oraz stanowiska dowodzenia batalionu' 

radioelektronicznego.

I InformacJe przekazywane do PłSD mogą zawieraó: czas wykrycia 

ŚNP, ich typ, przynależność pahstwowa 1 organizacyjna., położenie 

lub kierunek, z którego należy oczekiwać Ich wejścia w strefe  

wykrywania WRt, a także parametry pracy pokł adowych urzadzeh 

radioelektronicznych przeciwnika dla potrzeb pododdziałów VRe.

/ Informacje przekazywane z SD krel do SD brel najczęściej 

zawieraja. te  same dane, które przekazywane sa do PłSD, a ponadto 

mogą zawierać dodatkowe informacje dotyczące: trasy lotu SNP we- 

dł ug danych z treści korespondencji radiowej zał óg samolotów 

przeciwnika; elementów dowodzenia siłami powietrznymi, z którymi 

zał ogi samolotów nawiązywał у korespondencje radiowa; czasu pracy 

urządzeń radioelektronicznych itp.

I Ze stanowisk dowodzenia^ ^batalionów radioelektronicznych

zmiany dyżurne przekazują informacje bieżące o działaniach 

przeciwnika do stanowisdc. dowodzenia korpusów.^ OP„ w rejonie 

których s;a ugrupowane oraz do SD ośrodka ratdioelektronicznego OP.

Informacje przekazywane do SD KOP mogą zawierać takie dane o 

działaniach przeciwnika Jak: czas wykrycia i typ SNP, ich przyna­

leżność państwowa 1 organizacyjna oraz położenie, wysokość i 

przypuszczalna trasa  lotu; rodzaj wykonywanego zadania, a także 

aktualne dane o gotowości bojowej sił powietrznych przeciwnika.

 ̂Informacje przekazywane z SD brel do SD ośrodka radloelek- 

nicznego OP dotyczą te j samej grupy danych, które sa przekazywane 

do SD KOP, lecz sa bardziej. szczegół owe. Zawieraja dodatkowo dane 

dotyczące zmian i odstępstw od »ostalonych reżimów pracy w 

systemach ł acznoścl oraz systemach radiolokacyjnych 1 

radionawigacyjnych, a także dane o nowo wykrytych iródł ach 

zdobywania informacji.
j Zmiany dyżurne SD ośrodka radioelektronicznego OP informacje 

rozpoznawcze przekazują do centralnego stanowiska dowodzenia WLOP
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CGSD WLOP> oraz stanowiska koordynacji jednolitego systemu 

rozpoznania radioelektronicznego WP CJSRR VP>.

Informacje Ьіенасе przekazywane do CSD VLOP mogą zawierać 

dane dotyczące: гогрюсгесіа i zakoAczenia lotćw samolotów lotni­

ctwa rozpoznawczego, działalności lotnictwa taktycznego w rozpo­

znawanych strefach, rozpoczęcia i zakoAczenia rejsów okrętów roz­

poznawczych przeciwnika oraz rozpoczęcia i zadcoAczenia ćwłczeA 

prowadzonych w jego sił ach zbrojnych.

Do stanowiska koordynacji JSRR WP zmiany dyzvirne SD ośrodka 

radioelektronicznego OP przekazują, na bieżąco te  same informacje, 

które przekazywane sa. do GSD WLOP, a ponadto: sygnały alarmowe, 

wprowadza ja.ce w siłach zbrojnych przeciwnika wyzsze stopnie i 

stany gotowości bojowej; symptomy wskazujące na przygotowania do 

użycia broni Jądrowej; zmian i odstępstw od ustalonych reżimów 

pracy w systemach łączności przeciwnika.

Poza informacjami bieżącymi przekazywanymi ze stanowisk do­

wodzenia podsystemu rozpoznania radioelektronicznego, we wszyst­

kich relacjach informowania, z wyła.czeniem relacji SD krrel - 

f*łSD, przekazywane sa. meldunki dobowe. Zawiera ja. one zbiorcze in­

formacje o sytuacji operacyjno-taktycznej i radioelektronicznej w 

rozpoznawanych siłach zbrojnych przeciwnika.

W pododdział ach radioelektronicznych OP przesył anie inf orma- 

cji, we wszystkich relacjach informowania, odbywa się sposobem 

nlezautomatyzowanym z wykorzystaniem środków łączności radiowej, 
radioliniowej 1 przewodowej.

\

5. MOZLIWOSGI bojowe PODODDZIAŁÓW ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONI- 
GZNEGO OP

Zasadniczym zadaniem pododdziałów rozpoznania radioelektro­

nicznego OP je s t uprzedzenie systemu obrony powietrznej o 

dział aniach przeciwnika na dalekich podejściach do bronionych 

obiektów, przed strefa. rozpoznania radiolokacyjnego lub 

wzrokowo-technicznego.

Z tak sformułowanego zadania można wysnuć wniosek, ze mozli- 

<bw rozpoznania radioelektronicznego w zakresie
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terminowości iriTormacjl o przeciwniku powietrznym sa. wleksze od 

arialogicznych moHliwoścl pododdziałów rozpoznania radiolokacyj­

nego i wzrokowo-technicznego. Jednakże, aby jednostki rozpoznania 

radioelektronicznego mógł у zdobyó jaka,kołwiek informacje o dzia- 

 ̂ przeciwnika powietrznego, środki radioelektroniczne

przeciwnika musza emitować enex gie elektromagnetyczna. A zatem, 

podstawowymi czynrdkami mającymi wpływ na możliwości pododdziałów 

rozpoznania radioelektronicznego w zakresie terminowości informa­

cji sa.: intensywność i czas pracy środków radioelektronicznych 

przeciwnika, na które nie mamy żadnego wpływu; parametry 

taktyczno-tecłiniczne środków rozpcznarda radioelektronicznego 

oraz systemu zbioru, opracowania i zobrazowama informacji; 

sposób ugrupowania pododdział ów rozpoznania radioelektronicznego; 

warunki terenowe; warunki propagacji fal elektromagnetycznych, 

stopiert wyszkolenia załóg i osób funkcyjnych, a także wysokość 

lotu ŹNP z zainstalowanymi środkami radioelektronicznymi, pracu- 

jĄcymi w zakresie fal ultrakrótkich.

5.1 Terminowość informac ii.

Wskaźnikiem terminowości Informacji o przeciwniku powietrz­

nym uzyskanych przez siły i środki rozpoznania radioelektronicz­

nego Jest zasięg strefy  rozpoznania - radioelektrordcznego,

> wedł ugokreślany w stosunku do bronionych obiektów CD
Zależności: ^ ^ r e l

D * tmax < R KF, R_KF, R„UKP, R„UKF, R_SRL > ± Adl +
U ^'^Rrel S

gdzie: - R̂ KF - zasięg strefy  nasłuchu radiowego KF;
^ O

5.1

- R̂ KP - zasięg strefy  namierzania radiowego KF;
N

- R_UKF - zasięg strefy  nasłuchu radiowego UKF;

- R_UKF - zasięg strefy  namierzania radiowego UKF;
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- RgSRL - zasięg s-trefy rozpoznania pokładowych sysŁemCw 

^ radiolokacyjnych i radionawigacyjnych;
- Ad

- t..

- V

- odległ oSC posterunków rozpoznania radioelektro­

nicznego od bronionych obiektOw;

- czas potrzebny na opracowanie i przekazanie in­

formacji z rozpoznania radioelektronicznego;
- prędkoSO lotu celu.

Strefa rozpoznania radioelektronicznego to przestrzeń, w 

granicach której sił у i środki rozpoznania radioelektronicznego 

wykrywają pracę i lokallzyja <namlerzaja> urządzenia radioelek­

troniczne przeciwnika z wymaganym prawdopodobieństwem oraz okre­
ślają. ich charakterystykę.

Strefę rozpoznania radioelektronicznego systemu OP CS^  ̂ > 

tworzą: s tre fa  nasłuchu radiowego KF, s tre fa  namierzania radiowe­

go KP, s tre fa  nasłuchu radiowego UKF, s tre fa  namierzania radiowe­

go UKF oraz s tre fa  rozpoznania pokładowych systemów radiolokacyj­

nych i radionawigacyjnych. Można Ja. przedstawić w postad nastę­
pującego wektora:

,OP
'RRe

. ęKF KF _UKF
5.2

Stre fa  nasłuchu r^adiowego KF Jest to przestrzeń , w grani­

cach której natężenie pola sygnału rozpoznawanej radiostacji CE ) 

w punkcie odbioru Jest większe od natężenia рюіа zakłóceń CE > w 

tym punkcie o określona, wymogami Jakości informacji rozpoznawczej 
wartość współ czynnika ochrony СЮ.

> К lub E > К Б s z 5.3

Natężenie pola sygnału rozpoznawanej radiostacji w mie­

jscu odbioru Cprzy odbiorze fali przyziemnej) określa się nastę-

26











St.i^efa nasłuchu radiowego U1<GF i rozpoznania pokładov/yci> sys­

temów radiolokacy Inych i radionawigacy jnych to przestrzert, w gra­

nicach której urządzenia odbiorcze UKF oraz stacje rozpoznania 

pokł adowych SRL wykrywają pracuja.ce w tym zakresie urządzenia ra­

dioelektroniczne przeciwnika z wymaganym prawdopodobieństwem, a 

także określają, ich charakterystyk©.

Stref© ta. tworzą, pokrywaja.ee lub zaz©bia ja.ee si© sti*efy 

nasłuchu poszczególnych urządzeń odbiorczych RCO UKF i strefy 

wykrycia poszczególnych stacji rozpoznania pokładowych SRL, odpo­

wiednio roziTiieszczonych w terenie, których maksymalny zasięg 

określa si© nast©puja.ca. zależnością.;

R̂ UKF = min < R , 5.16

przy czym;

R e 4.12 /  o
5.17

gdzie: R̂  - zasi©g horyzontu radiowego;

h^ - wysokość zawieszenia anteny urządzenia rozpoznaw­

czego;
H - wysokość zawieszenia anteny rozpoznawanych xjrzadzeń 

radioelektrordcznych przeciwnika nad Zimia., w odnie­

sieniu do poziomu morza Cwysokość lotu rozpoznawane­

go SNP przeciwnika^;
4.12 -współczynnik uwzględniający rozchodzenie si© fal ra­

diowych w troposferze w warunkach refrakcji normal­

nej. Nad morzem wsp>ół czyrinik ten osla.ga wartość «= 5, 

co je s t zwlĄzane ze zjawiskiem superrefrakcji.

^ -0.115a, RR « R e  t  maxmax  ̂ max t.
5.18

gdzie: R - zasl©g wykrywania środków radioelektronicznych
® max ^

przeciwnika z uwzględnieniem tłumienia fali ele-
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mocy szumu na wyjściu odbiornika 

urządzenia r*ozi>oznawczego.

lub
kTo NB
nb

j <dla rozpoznania pokł ado- 
 ̂o wych SRL)

przy czyni:

‘̂ o n  ̂ i

gdzie: - progowy sbosvinek sygnał/szym przy wykryciu

 ̂ pojedynczego impulsu;

bj - czas brwania sygnału impulsowego;

В - тоне być zawarbe w przedziale 1 < В < S.

Ponieważ waibość R Jesb wyrażona bzw. równaniem przesbe-
max^

pnym <branscedenbnym>, nie można go rozs.iazać w sposób ścisły. 

Równania bego bypu można rozwiązać numerycznie <np. meboda kolej­

nych przybliżeń Newbona) lub graficznie <rys. nr 3> Jako równanie 

bypu :
ŷ  У-иУ = У2

względem zmiennej niezależnej x = R, przy czym.

max

 ̂  ̂ -0.115 a, Xу /х /  = e b

Rys.3. Graficzna meboda rozwiązania równania y^/x/ » ^2^^'
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Odcięta punktu przecięcia funkcji i У2 '^ ^  wyznacza

X4>zwiazanie powyższego równania, a wiec x * •

S trefa namierzania radiowego K F  to  zbiór punktów w pfz&s- 

trzeni, ИІЯІ których błąd liniowy namierzania СЛ1> rie przekracza 

założonej wa»rtości z zadanym prawdopodobieństwem.

Strefe namierzainia radiowego KF podsystemu rozpoznania ra­

dioelektronicznego stanowią, s trefy  naonierzania poszczególnych pau* 

namierników radiowych KF odpowiednio roznieszczonych w terenie.

Przy określonej |>ewnoścl namierzania lub dokładności К

maksymalny błąd liniowy CA1> Jest równy dużej pół osi elipsy, w 

której przecinają. siś linie namiarów, a JeJ powierzchnia 

S

warunku, ze długość dużej pół osi elipsy nie może przekraczać 

pewnej zadanej wartości błędu liniowego.

Przy namierzaniu za pomocą, dwóch namderników o JednadcoweJ 

dokładności długość dużej i>ółosi określa sie z zadezno-

ści:

e П a^ b^. Z tego względu s tre f  e naonierzania określa sie z

J- InCl-P >  ̂ e 1 7 7 7 ^ 2  - 2 тч2 2m D cos v'

" 2 I 2К Cm‘*+ Ą. 2^ D \ 2  2 _2  , 24 |Cm + —Ą -  m D s in  у/

5.20

Długość nniejszej pół osi elipsy opisana Jest zależnością:

a m D sin o ^

Cl * J 1-(."!.Р
5.21

gdzie: P  ̂ - miana pewności namierzaurda, tzn. prawdopodobieńst­

wo tego, ze obiekt znajduje sie wewna.trz elipsy.

P .  1 -

D - odległość miedzy nauniernikami Cpodstawa naurderza- 

nia>^

Э4



—g------ - miaj>a dokł adnoścl namierzania;

~ bła.d średniokwadrabowy namierzania;

■“ długość środkowej, i.zn. odległość miedzy punkbem 

pxvzeciecia sie linii namiarów, a środkiem bazy na­
mierzania;

- ka.b miedzy podsbawa. namierzania a prośba przecho­

dzącą przez je j środek i punkb przecięcia sie li­

nii namiarów.

Przy m ■ —5— i у e 

rego promieh Jesb równy
90 elipsa przekształca sie w okrąg, kbó- 

a e b « D J-in<l-P > 6 /rad /.

W bym przypadku błąd liniowy Jesb minimalny i wynosi;

Л1min 0.0175 D j-lnCl-P > <5 e /sbopn./ 5J22

Praktycznie sbrefe namierzania dla dwóch namierników wyzna­

cza sie w następującej kolejności:

- zakłada sie maksymalny dopuszczalny błąd liniowy Л1 przy da­

nych wartościach P^, 6, D;

- z równania dużej osi elipsy należy obliczyć wartość zasieku 

m, która spełnia równanie a^ ■ Al;

- wykres zasięgu m w funkcji kata у stanowi obszar strefy  nsi- 

mierzazda.

Przedstawiony wyżej algorytm Jest dość skomplikowany rachun­

kowo i czasochłonny w realizacji. W praktyce strefe  namierzania 

wykreśla sie w ten sposób, ze na podstawie namierzania D Jako na 

cięciwie opisuje sie dwa okręgi o promieniu równym D. W tym 

przypadku s tre fa  namierzania Jest гйзіогет puzdctów, dla których 

kat wcięcia Czawairty miedzy dwiema liniami namiaru> zawiera sie w 

granicach od 30  ̂ do 150̂ . Przy tycia katach wcięcia maksymalny 

błąd liniowy nie przekracza pięciokrotnej wartości błędu
Ominimalnego. Jaki występuję przy kacie wcięcia równym 90 .

Maksymalnym zasięgiem namierzania Jest odległość oa środka 

podstawy namierzania do najbardziej oddalonego punktu w obszarze

strefy  namierzania - 

podstawy namierzania.

M Jest on proporcjonalny do wielkości
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м в cbQ 15°max 2 5.23

Strafe namierzania dzieli sie na pied rejonów namierzania, w 

których błąd liniowy nie przekracza określonej wartości błędu 

minimalnego. Błędy iirdowe oblicza sie z równania dużej osi elip­

sy dla punktów położonych na prostej prostopadłej do podstawy na­

mierzania i przechodzącej przez je j środek.

Stosunek błędu liniowego w danym rejorde do błędu minimalne­

go nie powinien przelcraczaó wartości podanych w tabeli nr 1.

Tabela nr 1

Nr rejonu 1 2 3 4 5

Л1

min

< 1.4 < 2 < 3 < 4 < 5

Strefa namierzania radiowego UKF 1 pokł adowych stać li radio- 

lokacy Inych i radionawigacy Inych je s t podobrde jak s tre fa  nande- 

rzania radiowego KF zbiorem punktów w przestrzeni, dla któi*ych 

błąd liniowy namierzania nie przekracza założonej wartości z za­

danym prawdopodobiertstwem. Jest ona ponadto ograniczona zasięgiem 

horyzontu radiowego określanym dla każdego urządzenia na­

mierzającego z miejsca jego rozmieszczenia. Strefe nanderzarda 

radiowego UKF oraz pokładowych stacji radiolokacyjnych i radiona­

wigacyjnych podsystemu rozpoznania radioelektronicznego OP stano­

wią strefy  namierzania poszczególnych kompardjnych podsystemów 

namierzania, skł adajacych sie z 3 - 4 posterunków namierzania, na 

których rozwinięte sa : namlernik radiowy UKF i stacja rozpozna­

nia pokł adowych SRL.

Posterunki te  ugrupowane sa w Urde, w kierunku rozpozi\awa- 

nego przeciwnika, w jednym rzucie, w odstepćich miedzy sobą rów­

nych połowie zasięgu horyzontu radiowego dla założonej wartości 
R

lotu SNP <- oH

36





0-1

ьо

38



szczebli тонпе окі'еёііс na podsbawie danych pnzedsbawlonych na 

2-ySUnkU AX' 4.

Zgodnie z bym rysunkiem, czas opóźnienia informacji z rozpo­

znania radioelektronicznego na CSD VLOP, której źródłem Cmiejscem 

zdobycia) je s t radiowe centrum odbiorcze CRGO> UKF kompanii roz­

poznania radioelektronicznego, określamy z zależności:

*-R “ S  *
^4 + T, * Tj Tg 5.25

Jeżeli źródłem informacji rozpoznawczej jes t RGO KP batalio­

nu, to czas opóźnienia te j  informacji na GSD WLOP określamy z za­

leżności:

5.26

W analogiczny sposób można określić czas opóźnienia ird'orma 

cji z rozpoznania radioelektronicznego na PłSD lub SD KOPK. Wykaz 

skł adowych czasOv/ opóźnienia informacji przedstawia tabela m- 2.

Uśrednione wartości czasów przechwycenia, analizy 1 przeka­

zania danych rozpoznawczych operatorów urzadzert rozpoznawczych 

Cod t j  do t^> oraz wartości czasów analizy, opracowania i przeka­

zania informacji poszczególnych stariowisk dowodzenia podsystemu 

rozpoznania i*adioslektronlcznego Cod do 1 został у okre­

ślone doświadczalnie w czasie ćwiczeń organizowanych w sił ach 

zbrojnych państw NATO pk "AUTUMN FORGE", "ABLE ARCHER > WINTEX— 

GIMEX" na przestrzeni ostatnich kilku lat, a także w czasie cy­

klicznych cwiczeń i treningów organizowanych dla systemy OP pk. 

"GRANIT", "TAPIR". WartSSei te  przedstawione sa w tabeli nr 3.
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Tćibela nr 2

Oznaczenie
czasów Nazwa czasów

*•1 Czas przechwycenia, an a lizy  i przekazania danych 
operabora RGO UKF.

s Czas wykrycia, a n a liz y  i przekazania danych opei*a- 
bora sb ac ji rozpoznania b’RL.

s Czas przekazania zadan ia  Ckomendy> do namierania 
przez operabora RCO UKF.

^4 Czas dokonania nam iaru, opracowania i przekazania 
wyników operabora namiernika UKF.

s Czas przechwycenia, an a lizy  i przekazania danych 
operabora RCO KF.

Czas p rzekazania zadan ia  Ckomendy> do namierza-
n ia  przez operabora RCO KF.

Czas wykonania nam iaru, opracowania i przekazania 
wyników operabora nam ierzania KF.

Czas opracowani a , prze kazania i zobrazowania wyni­
ków nam ierzania sbanowiska kierowania namierz. KF.

Czas a n a liz y , opracowania i px'zekazania Informacji 
SD k re 1 UKF.

^2 Czas a n a liz y , opracowania i przekazania inforniacji 
SD b re 1 UKF.

Czas a n a liz y , opracowania i przekazania inform acji 
SD krr KF.

^4 Czas a n a liz y , opracowania i przekazania infornvacji 
SD b re 1 .

^5 Czas a n a liz y , opracowania i przekaizania informacji 
SD ośrodka rad ioelekbroniczne^o  WLOP .

Tabela nr 3

Oznaczenie
czasów

War-ŁoSd
czasów

Oznaczenie
czasów

Warbóść . , - 
 ̂ Csek.> 

czasów

30
^8

30

s
60 15

b^ 5 T.., 15
3 2

30
^3

30

^5
60 30

10
^5

25

30
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Inaczej rzecz ujmuja.c, czas opóźnienia inl'ormacjl z rozpoz­

nania radioeiekt-ronlcznego je s t suma, czas^Lkowych czasów trwania 

czynności wykonywanych w procesie prowadzenia rozpoznania radio- 

eiektronicznego, mierzonych od chwili przechwycenia pracy środków 

radioelektronicznych przeciwnika do momentu przekazania o nich 

meldunku użytkownikom. Czas ten można wyrazić na.stepujaca, zależ­

nością.:

5-27
n«!

gdzie: t

M

N

- czas trwania czynności realizowanych przez operato­

rów m-tego urządzenia rozpoznawczego;

- czas trwania czynności realizowanych na n-tym s ta ­

nowisku dowodzenia podsystemu rozpoznania radioele­

ktronicznego;

- liczba urządzeń rozpoznawczych biorących udział w 

procesie zdobywarda informacji;

- liczba stanowisk dowodzenia zaangażowanych w opra­

cowanie i przekazanie zdobytych informacji.

Dopuszczalny Cnorrnatywny> czas opóźnienia różnego rodzaju 

informacji rozj>oznawczych <alarmowych, baisizo pilnych, pilnych i 

zwykłych) je s t ustalany przez szefa sztabu VLOP w corocznym 

zarządzeniu dotyczącym rozpoznania. Porównania czasu normatywnego 

z rzeczywistym czasem opóźnienia informacji jes t podstawa do ok­

reślenia, które informacje sa terminowe, a które spóźnione.

Wielkości czasu  opóźnienia informacji z rozpoznania radioele­

ktronicznego ma Istotny wpływ na czas uprzedzenia systemu obrony 

powietrznej o działaniach przeciwnika przez podsystem rozpozria- 

nia radioelektronicznego <t^^>. Czas ten jes t różnica pomiędzy 

czasem dolotu ŚNP przeciwnika do s tre f  wykrywania Innych środków 

rozpoznawczych systemu OP, ' praktycznie do s tre f  wykrywania WRt 

czasem dostarczenia o nich informacji użytkownikom
WRt

dl'

up
5.28
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Aktualne moHllwoöci pododdziałów rozpoznai-da radioelekt.ro- 

nlczneęo w zakresie terminowości informacji i uprzedzenia systemu 

OP 6 dział aniach przeciwnika, określone na podstawie przedsta­

wionych powyżej zależności oraz oparte na bazie ich aktualnego 

ugrupowaoda, przedstawiają, slś następująco:

- głębokość strefy  nasłuchu radiowego KP, przy odbiorze fal 

odbitych od jonosfery, w zależności od pory roku i doby oraz mocy 

urzadzert nadawczych przed w*nika, zamyka sie w granicach od 

300-350 km do kilku tysięcy km, natomiast na fali przyziemnej od 

80 do 120 km;

, - głębokość strefy  namierzania radiowego KF waha sie w grani­

cach od 400 do około 800 km, w zależności od tego, która para 

namierników w ugrupowaniu bojowym dokonuje namiaru;

- głębokość strefy  nasłuchu radiowego UKF, dla wysokości lotu 

ŚNP równej 100 m, wynosi od 80 do 100 km, a namierzania radiowego 

UKF i rozpoznania pokładowych SRL około 70-80 km, w zależności od 

wyniósł ości terenu n.p.m, na którym rozmieszczone sa elementy 

rozpoznania radioelektronicznego;

- głębokość ciągłej strefy  nasłuch radiowego UKF na kierunku 

nadmorskim, mierzona od linii ugrupowania pododdziałów rozpozna­

nia radioelektronicznego, zawiera sie w granicach 65-75 km, a | 

s trefy  namierzania radiowego UKF i rozpoznania pokładowych SRL 

wynosi około 50-70 km.

Porównując głębokość strefy  Informacji radiolokacyjnej WRt z| 

głębokością s tre f  nasłuchu i namierzania radiowego UKF na małych I 

wysokościach <100 m), przy uwzględnieniu czasu opóśnienia

informacji w obu rodzajach rozpoznania, czas uprzedzenia sVstemu 

OP o działaniach przeciwnika powietrznego przez siły i środki | 

rozpoznania radioelektronicznego może wynosić około ^~4 minut, w I 

zależności od prędkości lotu ŚNP. Czas ten może być wielokrotnie 

większy, jeżeli uzyskane informacje beda. pochodziły z nasłuchuj 

radiowego KF.

5.2. Dokł adność informac li.

Jedna, z ważniejszych cech informacji rozpoznawczej je s t je j I 
dokładność w zakresie określania położenia ŹNP przeciwnlka.Ogól- 

nie dokładność informacji definiuje sie jako różnice współ rze~
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Dla Założonej warŁoScl prawdopodobieństwa można pośrednio 

obliczyć dopviszczalne błędy informacji o SNP w odległości,

kursie i wysokości <<Sd, Są,

Wielkość błędów informacji zalezy od: błędów określania

położenia ŚNP  przez stacje radiolokacyjna.; błędów urza.dzert 

namierza ja.cych lub posteruneków rozpoznania wzrokowo-techniczne­

go; błędów wprowadzanych przez środki zbioru, opracowania i 

zobrazowania informacji oraz czasu je j opóźnienia i dyskretności 

przekazywania.

Z  uwagi na współzależność błędów w kursie i odległości, 

matematycznie wartość błędów informacji określa sie tylko dla 

kursu 1 wysokości <6q i 6ц> z następujących zależności:

óq ^/3
80 d̂ +V .t_d+<V t^>^ c R c R

V d t.
5.30

gdzie: óq - średniokwadratowy bła.d informacji w kursie < >;

6  ̂ - błąd określania odległości celu powietrznego od

źródła informacji systemu rozpoznania OP Gon);

- bła.d określania azymutu na cel powietrzny przez 

źródło informacji

d - zasiej wykrycia obiektu powietrznego przez pokł adowa, 

stacje radiolokacyjna, samolotu muśliwskiego Ckmł;

V - prędkość lotu samolotu myśliwskiego <km/s).

5.31

gdzie: - średniokwadratowy błąd informacji w wysokości <km>;

- błąd określania wysokości celu powietrznego przez 

źródło informacji <km>;

- błąd dynamiczny określania wysokości wynikający z 

manewru celu powietrznego w płaszczyźnie pionowej 

i dyskretnego sposobu pomiaru wysokości .
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Prawdopodobieństwo nacelowania przeciwlotniczych zestawów 

rakietowych na cele powietrzne CP̂ > można określić z zależności:

AR
Ф  C- 26 -> Ф  C-

Д/Э ДН

D 2Ó ~> Ф  C-
26 5.32

H

gdzie: AR,A/5^ - wymiary strery wykrywania stacji naprowadzania 

rakiet Ckm>j

~ biedy średniokwadratowe ogniwa nacelowania w 

odległości, kursie i wysokości Ckm>.

Dla Z a ło ż o n e j wartości prawdopodobieństwa P̂  można pośre­

dnio, podobnie jak przy określaniu P ,̂ okreśUć dopuszczalne 

błędy inTormacji o SNP w o d le g ło śc i, kursie i wysokości 

<elewac ji>.

Możliwości pododdziałów rozpoznania radioelektronicznego w 

zakresie dokładności informacji o położeniu źródeł i obiektów 

rozpoznania zaleze, przede wszystkim od ilości, sposobu ugrupowa­

nia i możliwości technicznych urządzeń namierzających oraz ich 

odległości od rozpoznawanych obiektów.

Możliwości te  pozwalaja. określić na ile uzyskane informacje 

o miejscu znajdowania sie przeciwnika sa, dokładne, aby można było 

je wykorzystać w procesie prowadzenia działań bojowych przez sys­
tem obrony powietrznej.

Dla potrzeb ogólnego określenia możliwości sił i środków 

rozpoznania radioelektronicznego OP, dokładność informacji o 

położeniu urządzeń radioelektronicznych przeciwnika określa sie, 

w sposób wystarcza ja.co precyzyjny, wartością minimalnego błędu 

liniowego namierzania, obliczana według wzoru:

Д<̂ D
Д1min 5.33

gdzie:
57

Аф - bł ad kątowy urządzenia namierzającego C°>; 

D - wielkość podstawy namierzania Ckm>;

57 - sta ły  współczynnik.
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Jednakże określając readne możliwości pododdziałów 

radioelek-Lronicznych w tym zakresie, należy posłużyć sie metoda, 

wykorzystującą matematyczna, teorie błędów. W metodzie te j  dla 

określenia błędu liniowego ДІ pojedynczego urza,dzenia 

namierzającego <UN>, należy znać odległość R do namierzanego 

urządzenia radioelektronicznego przeciwnika oraz błąd ka."’owy UN 

Аф  Crys.nr 5.>.

Błąd liniowy jes t równy długości łuku o promieniu R 1 wynosi:

Al e R 5.34

jeżeli Â  wyrażona je s t w miarze łukowej Cw radianach> lub

Al e 0.0175 R Аф 5.35

gdy Аф wyrażona jesrt w miaz>ze kątowej Cw stopniach>.

Namierzając urza,dzenia radioelektroniczne przeciwnika za po­

mocą dwóch UN z błędami kątowymi odpowiednio Аф̂  i Дф̂  Crys.nr ó> 

otrzymuje sie czworokąt KLMN, we wnętrzu którego powinien znajdo­

wać sie obiekt. Maksymalny bła.d liniowy w takim przypadku je s t 

równy najdł uzszemu z odcinków ł a.czacych punkt A  z wlerzchoł kami 

Gzworoka,ta.

Dla określenia błędu liniowego należy wykreślić pół okrąg 

oparty na podstawie namierzania D jako na średnicy. Jeżeli namie­

rzany obiekt znajduje sie wewnątrz okręgu Cjeżeli m < to bła.d

liniowy można wyliczyć z zależności:

Al 0.0175
D Аф

slnCa -ł̂  !>. 5.36

gdzie: Аф ■ Аф.

1"

ДФ2 ~ błąd kątowy UN < >;

— ka,ty miedzy podstawa namierzania a li­

niami namiaru;

D - długość podstawy namierzania.

Z powyższego wzoru wynika, ze błąd liniowy je s t minimalny, 

gdy namierzany obiekt leży na okręgu <linie namiarów przecinają 

sie pod katem prostym).
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Pn

Rys, 5. Błsd lip.io7^y p o j e d y n c z e g D  aamieraika

Rys,6. Błs-d liniowy przy namierzania dwoma ШІ
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Jeżeli namierzany obiekt, znajduje sie poza okręgiem, Ъо błê d 

liniowy oblicza sie z zależności :

sin  sin  a - 2sina.slnoi^cosCot,+a^>
Л1 0.0175 5.37

sin Ca. +

Przy namierzaniu za pomocą, brzech UN obrzymuje sie brójkab 

błędu KLM Crys.nr 7>. Jako miejsce położenia namierzanego obiekbu 

przyjmuje sie środek ciężkości brć>Jka,ba. Jednakże namierzany 

obiekb nie zawsze musi znajdować sie wewna.brz brCjka.ba bł edu, a 

pole brCjkĄba nie świadczy o dokładności namierzania^ Oznacza 

bo, ze ocena dokładności określania położenia i'Ozpoznawar>ego 

obiekbu powinna byC dokonana za pomocą, beorli błędów.

Ponieważ błędy namierzania uwarunkowane sa. z reguły wpływem 

wielu czyriników losowych, bo spełniają, one założenia beorii błę­

dów, kbóra bazuje ha beorii prawdopodobiertsbwa.

Z doświadczenia wynika, ze błędy ka.bowe nanüerzania podlega­

ją rozkładowi normalnemu. Ges bóść prawdopodobiertsbwa błędu ka.bo~ 

wego Аф  opisana Jesb zależnością.:

САф:>
к - С К А ф У 5.38

gdzie: К - współczynnik dokładności namierzania, zalezy od błędu

średnlokwadrabowego i Jesb równy:

40.5
ó Csbopnie>

5.39
Ą 2ó Cradiany>

Z analizy krzywych rozkł adu normalnego dla dwóch warbości 

błędu średnlokwadrabowego ó  Crys.nr 8> widać, ze przy dużym 

współ czynniku dokł adnoścl namiaru mniejsze Jesb prawdopodobierts- 

bwo wysba.pienia dużych błędów ka.bowych.

Jeżeli gesbość prawdopodobiertsbwa scałkuje sie w zadanych 

granicach błędu karbowego ± Аф^, bo obrzyma sie prawdopodobiertsbwo

^^Kwiabosz J.,Technika 

radiowe, WAT 1981r.

rozpoznania radiowego. Namierzanie
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Rys.7. Przecięcie się linii namiarów trzech ШІ

Rys.8. Krzywe rozkładu normalnego błędów namierzania
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tego, ze namiar nie bedscie obarczony błedem większym od co

jesb miara pewności namierzania P .

S  Р<Д</>> dA(̂

-L4>,

5.40

Ponieważ błędy kat-owe mogą byd rCzne, bo za pomocą beorii 

błedów należy wyznaczyd najbardziej prawdopodobny punkb położe­

nią rozpoznawanego obiekbu oraz określid rejon, w granicach kbd- 

rego obiekb ben powinien sie znajdowad z zadanym prawdopodobłert-

sbwem P .e
Przy określaniu położenia urządzeń radioelekbronicznych

przeciwnika za pomocą większej ilości urządzeń namierzających P̂ , 

P ,̂ ... P^ z błędami kabowymi L4>̂

obrzymane namiary Ѳ^, Ѳ̂ , ...

średnlokwadrabowymi 6^, 6^, ... 6 .̂ Z powodu błędów kabowych 

linie namiaTKbw nie przecinają sie w Jednym punkcie, lecz bworza 

wielobok. Liczbę wierzchołków wieloboku oblicza sie ze wzoru:

obarczone

<rys. r»r 9>, 

sa bł edami

n!
2!>̂ n-2x1

5.41

Na rysunku nr 10 przedsbawlona jesb linia namiaru Jednego 

Cj-bego> UN. Poczabek układu współrzędnych przeniesiony jesb do 

punkbu 0 rzeczywisbego położenia namierzanego oblekbu. Oś 0x 

skierowana Jesb wzdłuz równoleżnika, a oś Oy - wzdłuz połudi^ika 

przechodzącego przez punkb 0. Błąd liniowy UN Pj wynosi:

Al Rj 5.42

gdzie: Rj - odległośd miedzy 0 1 Pj.

Jeżeli w rezulbacie naniesienia linii namiarów na mapie, za 

miejsce położenia radiosbacji wybrano punkb S o współrzędnych x,y 

położony w odległości r^ od linii namiaru PjM, bo dla r j  można 

napisad:
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Rys,9. Namierzanie za pomocą wielu UN

Rys,10, Linia namiaru j-tego üN
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- powiei-zchrda elipsy przy zadanym prawdopodobieństwie P oraz 

dokładności namierzania К  zalezy od odlesłości rozpoznawanych 

urządzeń radioelektronicznych przeciwnika do urządzeń namierza­
jących oraz kata przecięcia sie linii namiarów.

duża pół oś elipsy cłiarakteryzuje maksymalny bła,d liniowy 
namierzania.

Moz I l ości _slł i środków rozpoznania radioelektronicznego, w 

aktualnym ugrupowaniu, w *"'zaJ^esie dokładności informacji o 

położeniu rozpoznawanych źródeł i obiektów <dowództw, sztabów, 

obiektów powietrznych przeciwnika) przedstawiają sie następująco;

naziemne i pokł adowe radiostacje przeciwriika pracujące w zak­

resie fal krótkich mogą. być zlokalizowane z maksymalna dokł adno- 

ścla ^ przy podstawie r*amlerzania równej 400 km, do 14 km,

gdy długość podstawy namierzania jest dwukrotnie większa;

miejsce położenia SNP z pracującymi pokładowymi radiostacjami 

UKF może być określone przez kompanl.jne podsystemy rjamlerzania z 

maksynialna dokładności od 1.7 km, przy nanderzardu przez sąsied­

nie namierniki podsystemu, do 3.5-4 km, gdy namiaru d okonują  
skrajne namierniki w ugi-upowanlu kompani jnego podsystemu namie­
rzania;

SNP z pracującymi stacjami radiolokacyjnymi mogą. być zlokali­

zowane z maksymalna, dokładnością od 3.5 do -3 km, w zależności od 

tego, które stacje POST w ugrupowaniu kompanii rozpoznania radio­

elektronicznego dokonały nairdaru - sasiedrde czy skrajne.

Jak wynika z powyższych danych, dokładność informacji o po- 

^•^zeniu SNP uzyskanych przez siły i środki rozpoznania radioele­

ktronicznego nie spełnia wymagań systemu OP. Na podstawie tych 

informacji nie można naprowadzać lotnictwa myśbwsWego na cele 

powietrzne ani wskazywać ich wojskom rakietowyr» OP.

S.3. Wiarygodność infогтпас 11.

Jedna z ważniejszych cech informacji rozpoznawczej jes t jej 

wiarygodność. Wiarygodność informaicji , uzyskanych przez system 

rozpoznania OP, określa się wielkością prawdopodobieństwa popraw­

nego rozpoznania: przynależności państwowej obiektów powletrz-
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OP
i

oraz

jeżeli

radio-
T
1

nych, ich trypu, -ugrupowania oraz przeznaczenia t.akt,ycznego.

Powodem nieprawidłowego określania charakterysŁyk oblekt̂ ów 

powietrznych sa.; uszkodzone, łub niewłaściwie funkcJonuja.ce urzą­

dzenia rozjłoznawcze "swöJ-obcy*% małe możliwości rozdzielcze s ta ­

cji radiolokacyjnych, niespójność podsystemów rozpoznania, a nie­

kiedy słaba znajomość techniki i taktyki przeciwnika powietrzne­

go. W większości przypadków ocenę wiarygodności informacji o 

przeciwniku powietrznym przeprowadza sie metoda, porównania danych 

z kilku źródeł. Im liczba źródeł je s t większa tym większe prawdo­

podobieństwo poprawnego określenia charakterystyki obiektów 

powietrznych CSNP>.

W pododdziałach rozpoznania radioelektronicznego 

ustalenie przynależności państwowej, organizacyjnej, składu 

typu rozpoznawanych obiektów przeciwnika je s t możliwe, 

zostana. spełnione następujące warunki:

- parametry techrdczne przechwyconych sygnałów urządzeń

elektronicznych przeciwnika beda. zgodne z wcześniej określonymi, 

znanymi parametrami <wzorcami>, znajduja.cyn\l sie w *'bar»ku Inl'or- 

macjl" grup analizy danych lub grup analizy operacyjno-technicz- 

nej. "Bauiklem danych" sa. tu  wcześniej opracowane klasyfikatory 

środków radioelektronicznych przeciwnika, ułatwia ja,ce identyfi­

kacje rozpoznawanych obiektów lub specjalnie opracowane programy 

na EMC Cnp. program ROT, umozłiwiaja.cy identyfikacje radiostacji 

przeciwnika, pracuja.cych z wykorzystaniem różnych emisji radio- 

wych>;

- w treści przechwyconej koresp>ondenc ji radiowej beda. podane 

sygnały rozpoznawcze pracuja.cych radiostacji lub indeksy pilo­

tów oraz pełny skład korespondentów)

- na wszystkich samolotach <SNP> ze składu celu powietrznego 

beda. włączone 1 zostana. rozpoznane środki ła.czności radiowej lub 

środki radiolokacyjne.

Taka sytuacja jes t mało prawdopodobna. Najczęściej w skła­

dzie grupowego celu powietrznego mogą. pracować co najwyżej 2-3 

urządzenia radioelektroniczne. Dlatego skład celu powietrznego 

może być określony Jedynie szacunkowo.

I;
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Z^Łosowanie przez przeciwnika nowych rodzajów emisji radio­

wych oraz doskonalszych met.od uhajnlanla przekazywanych informa­

cji w znacznym stopniu ograniczy mo±iiwości pododdziałów rozpoz­

nania rodloelektronicznego w tym zakresie.

5.4. Giągł ość Informac li,

Jedi-łą z wa±nlejszych zasad sztuki operacyjnej 1 taktyki 

wojsk obrony powietrznej jes t ciągłość prowadzenia walkî  bitwy 

lub operacji, niezależnie od pory roku, doby i warunków atmosfe­

rycznych na cał ej gł ̂ bokości obrony.

Podstawowym warunkiem zachowania ciągłości działań bojowych 

wojsk obrony powietrznej Jest dobz-ze działający system rozpozna­
nia przeciwnika powietrznego.

Ciągłość informacji o przeciwniku powietrznym oznacza 'sryste- 

matyczność dostarczania joj do decydentów obrony powietrznej z 

wymaganą dyskretnością 1 na całej głębokości obrony.

W pododdział ach rozpoznaida radioelektronicznego OP na 

problem ciągłości Informacji o przeciwniku powietrznym nalęży 
spojrzeć nieco inaczej.

O ciągi ości dostarczania informac ji przez pododdział у 

rozpoznania radioelektronicznego decydują przede wszystkim czas i 

częst.oT.iiwość pracy środków radioelektronicznych przeciwnika.

Istnienie ciągł ej strefy  rozpoznania radioelektronicznego

nie zabezpiecza ciągłości informowania decydentów obrony powiet­

rznej o przeciwniku powietrznym w cał ym przedziale czasu jego 

działania. Aby śledzić przeciwnika w sposób ciągły i informować o 

jego działaniach, środki radioelektroniczne zabezpieczające jego 

dział ania musiał by przez cał у czas emitować energię elektromagne­

tyczną. Tymczasem przeciwnik srtara się ograniczać pracę urządzeń 

radioelektronicznych do minimum. Czas trwania seansów wymiany ko­

respondencji radiowej w zakresie fal krótkich zamyka się w grani­

cach od kilkunastu sekund do kilku minut, a w relacjach łączności 

radiowej UKF od kilku do kilkunastu sekund. Jedynie stacje ńadio- 

lokacy jne samolotów rozpoznawczych mogą być wł ączone na cał ej 

trasie lotu w rejonie wykonywauiia zadania bojowego.
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Na sytuację pododdział у rozpoznania radioelektronicz­

nego nie majć̂  żadnego wpływu. Dlatego informacje o działaniach 

przeciwnika są dostarczane przez ten rodzaj rozpoznania niesys­

tematycznie.

5.5. Ilość informac ii.

Jednym z ważniejszych wskaźników charakteryzujących możli­

wości systemu гогрюгпапіа OP je s t ilość wydawanej informacji o 

przeciwniku powietrznym.

V systemie rozpoznania pod pojęciem ilości wydawanej 

informacji uważa się liczbę przekaz>'wanych meldunków o oddzielnie 

śledzonych obiektach powietrznych w jednostce czasix

Ilość Informacji dostarczanej do stanowisk dowodzenia obro­

ny powietrznej powinna odpowiadać wymogom określonego szczebla 

dowodzenia (taktycznego, operacyjno-taktycznego lub operacyjne- 

go>.
Realizacja zadań bojowych na szczeblu taktycznym wymaga

szczegółowej informacji każdym obiekcie powietrznym

(pojedynczym lub grupowymi, która powinna umożliwić dowodzenie 

załogami samolotów lotnictwa myśliwskiego (parą, kluczem lub 

eskadrą) lub dywizjonami (bateriami) rakietowymi w walce ze SNP.

Readizacja zadań obrony powietrznej na szczeblu operacyjno- 

taktycznym i operacyjnym wymaga informacji mniej szczegółowej, 

uł atwia jące j  decydentom obrony powietrznej określanie zamiaru 

dział ań przeciwnika powietrznego oraz dowodzenia oddział ami, 

związkami taktycznymi i operacyjno-taktycznymi.

Z istoty rozpoznania radioelektronicznego wynika, że

źródłami informacji o przeciwniku powietrznym są jego środki 

radioelektrorilczne emitujące energię elektromagnetyczną, ich

położenie, treść przekazywanych inforn\acji i struktura 

emitowanych sygriałów. Tak więc Ilość zdobytych informacji jes t

wprost proporcjonalna do 

radioelektronicznych przeciwnika.

ilości rozpoznawanych środków

Ilość wykrytych i śledzonych oraz umiejscowionych lub namie­

rzonych środków radioelektronicznych przeciwnika przez

pododdział у rozpozr^anla radioelektronicznego OP zależy przede
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pokładowych SRL; zlokalizowania lub narnlefzenia w clakgu godziny 

40-60 radiosbacjl KF 1 160-240 UKF sposobem "na komendę" oraz

400-600 radlosbacji KF w systemie zautomatyzowanym NASTURCJA; 

umiejscowienia lub namierzenia w cla^u godziny oraz określenia 

parametrów technicznych 120-160 pokładowych SRL.

5.6. Zakres rozpoznawanych częstotliwości.

Ten wskaźnik możliwości bojowych określa w Jakim przedziale 

częstotliwości, wykorzystywanych przez przeciwnika, możliwe Jest 

prowadzenie i»ozpoznanla przez pododdział у radioelektroniczne OP. 

Wielkość tego wskaźnika zalezy przede wszystkim od możliwości 

technicznych sprzętu rozpoznania radioelektronicznego 1 określana 

Jest minimalna, i maksymalna, wartością częstotliwościowego zakresu 

pracy tych urządzeń.

min < AF < 5.64
UR. UR,

gdzie:
AF - zakres rozpoznawanych częstotliwości;

^ tiln,_
г dzeń rozpoznawczych;
— maksymalna częstotliwość pracy i—tego rodzaju urza—

. - minimalna częstotliwość pracy i-tego rodzaju urza.-

" ^ R i dzeń rozi>oznawczych.

Pododdziały rozpoznania radioelektronicznego OP mogą 

aktualnie prowadzić nasłuch radiowy w zakresie częstotliwości od 

0.01 do 520 MHz, namierzanie radiowe w zakresie od 1 do 30 i od 

100 do 500 MHz oraz rozpoznanie pokł adowych systemów 

radiolokacyjnych w zakresie od 2.5 do 37.5 GHz.

6. DOWODZENIE I WSPĆŁDZIALANIE

Dowodzeni e w pododdział ach

dział alność dowódców wszystkich 

zabezpieczenie wykonania przez 

postawionych im zadań bojowych.

radioelektronicznych OP to 

szczebli, maja.ca na celu 

podległ e sił у 1 środki
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sposobu 1 czasu przekazywania Informacji rozpoznawczych 

adresabom; konbrolę' ilości i jakości przekazywanych informacjij 

meldowanie przłośonym rezulbabów dział ah bojowych.

Dowodzenie obrony przed oddziaływaniem przeciwnika 

powietrznego i naziemnego oraz odtwarzaniem gotowości bojowej 

obejmuje: przekazywanie do pododdziałów sygnałów o uderzeniach 

SNP i kontrolę ich wykonania; włączanie do pracy rezei*wowych 

środków rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych; odtwarzanie 

naruszonego systemu dowodzenia 1 zdolności bojowej pododdział ów; 

pz'owadzenie przedsięwzięć związanych z likwidacją następstw

zastosowamia przez przeciwnika broni masowego rażenia i uderzeń 

ogniowych; stawianie zadań pododdziałom na wykonanie manewru i 

zaübezpieczenie Jego wykonania; ewakuację pododdziałów

radioelektronicznych z rejonów skażonych i zagrożonych.

W procesie dowodzenia pododdział ami radioelektronicznymi nie 

mniej ważnymi od wyżej wymienionych są przedsięwzięcia 

zabezpieczenia logistycznego działań bojowych. Ich zakres i 

charakter Jest podobny do tego typu przedsięwzięć we wszystkich 

Jednostkach \»ЪОР i dlatego nie będzie szerzej omawiany.

Elementami zabezpieczającymi dowodzenie w pododdziałach 

radioelektronicznych są stanowiska dowodzenia, na których 

pełnione są całodobowe dyżury bojowe.

V celu zwiększenia sprawności 1 skuteczności dowodzenia w 

czasie dział ań bojowych, poszczególne zadania dowodzenia 

rozdzielane są pomiędzy osoby funkcyjne zmiany bojowej SD.

Podział taki pozwaJa dowódcom koncentrować uwagę na realizacji 

zadań najważniejszych, skrócić czas podejmowania decyzji i

doprowadzania ich do wykonawców.

Dla zachowania ciągłości dowodzenia w pododdziałach radio­

elektronicznych, podczas osiągania wyższych stanów gotowości 

bojowej, rozwija się 1 utrzymuje w pełnej gotowości do działań

system zapasowych SD, które z chwilą obezwł adnienia czy

zniszczenia stanowisk zasadniczych lub utraty  z nimi łączności, 

przejmują ich funkcje.

Podstawowym sposobem dowodzenia pododdziałami radioelektro­

nicznymi Jest dowodzeme scentralizowane. V czasie dział ań 

wojennych lub w wyższych stanach gotowości bojowej całością sił 1
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środkx5w pododdziałów radioelektronicznych dowodzą osobiście ich 

dowódcy z zasadniczych stanowisk dowodzenia ivib ich zastępcy z 

zapasowych SD, gdy zasadnicze zostaną zniszczone lub obezwładnio­

ne.

Dowodzenie pododdział and radioelektronicznymi w sposób zde­

centralizowany ma miejsce wówczas, gdy podległe pododdziały' 

utracą łączność ze swoimi dowódcami. W te j  sytuacji dowódcy 

pododdziałów Gcompanii> samodzielnie podejmują decyzje w zakresie 

zdobywania danych o dział aniach przeciwnika oraz zabezpieczenia w 

te  infо^гас Jê  tych uśytkowników, z którymi mają bezpośrednią 

łączność.

Vspół dział a nie to wzajemnie uzgodnione dział ania i wymiana 

informacji między nie podlegającymi sobie Jednostkami, w celu 

zwiększenia efektywności wykorzystania ich możliwości bojowych i 

pełnego wykonania zadań przez każdą ze współdziałających 

Jednostek.

V warunkach współczesnego pola waUd zadania rozpoznawcze 

można realizować w pełni Jedynie wówczas, gdy na każdym szczeblu 

dowodzenia będzie zorganizowane prowadzone rozpoznanie

przeciwnika wsp>ólnymi sił aml wszystkich wyznaczonych do tego celu 

Jednostek.

Jednostki radioelektx4>niczne OP w procesie realizacji zadań 

bojowych współdziałają z Jednostkami rozpoznania radioelektro­

nicznego wojsk lądowych i marynarki wojennej, wchodzącymi w skł ad 

JSRR VP oraz Jednostkami wojsk radiotechnicznych OP.

Współ dział anie z Jednostkami rozpoznania radioelektroniczne­

go wojsk lądowych i marynarki wojennej polega na wzajemnej wymia­

nie informacji dotyczących sytuacji radioelektronicznej i opera­

cyjno-taktycznej oraz pracy naziemnych i pokładowych systemów i 

środków radioelektronicznych, przeciwnika w strefach rozpoznania 

tych Jednostek.

Uzyskane w ramach tego współdziałania informacje mają isto­

tny wpływ na możliwości bojowe jednostek rozpoznania radioele- 

ktis^nlcznego OP, szczególnie w zakresie zwiększenia czasu uprze- 

dzerda systemu OP o działaniach przeciwnika oraz dokładności 1 

wiarygodności przekazywanych informacji.
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